
Podpora ze strany státu -
COVID-19
Stav k 2.12. 2021

Shrnutí
● Od 26. listopadu je vyhlášen na (nejméně) 30 dní nouzový stav. 
● Vláda  22.  listopadu  schválila  obnovení  programů  COVID  2021,  COVID  Nepokryté  náklady  a

Kompenzační bonus (ten musí ještě schválit Senát 15. prosince). 
● 29.  listopadu  schválila  vláda  obnovení  programu  Antivirus  B  (podpora  zaměstnanosti)  a

pokračování programu Antivirus A.
● Sněmovna  dále  znovu  schválila  tzv.  „izolačku”,  příspěvek  k  náhradě  mzdy  či  platu  pro

zaměstnance, kteří se ocitnou v karanténě nebo izolaci. 
● Dále Sněmovna schválila obnovení krizového ošetřovného.. 
● Období: 

o Kompenzační bonus od 22. listopadu do 31. prosince, dále pak za leden 2022. 

o COVID 2021 nebo COVID Nepokryté náklady: od 1. listopadu do 31. prosince.

o Antivirus A: dále možno čerpat až do 28 února 2022 

o Antivirus B: od 1. listopadu do 28. února 2022 

o „izolačka”: od. 1. listopadu do 28. února 2022

Kompenzační bonus
Jak zažádat

● O kompenzační bonus bude znovu možné zažádat přes online  formulář Finanční správy  (formulář
zatím nefunkční)

● Podat žádost bude nadále možné 4 způsoby: e-mailem, datovou schránkou, poštou nebo osobně na
podatelně finančního úřadu.

Stav
● Návrh  zákona  byl  1.  prosince  ve  zrychleném  legislativním  procesu schválen  Poslaneckou

sněmovnou. 
● Nyní bude návrh zaslán do Senátu, který ho projedná 15. prosince. 
● Při projednávání ve Sněmovně (zpravodajem tisku byl Vojtěch Munzar za ODS) bylo k původnímu

návrhu přijato několik pozměňovacích návrhů: 
○ Bonus by  nově  mohli  čerpat  také  společnící  malých  s.r.o.,  jejichž  podíl  je  představován

kmenovým listem.
○ Karanténa či izolace budou uznávaným důvodem k žádosti o kompenzační bonus. 
○ O bonus budou moci žádat i živnostníci, kteří začali podnika mezi 1. srpnem a 22. listopadem

2021.
○ Bude umožněn souběh kompenzačního bonusu s dalšími covidovými programy, jako

jsou Antivirus, COVID 2021 nebo COVID Nepokryté náklady. 

Kdo má nárok
● Živnostníci a podnikatelé s poklesem tržeb nejméně o 30 % oproti stejnému období roku 2019. 

Výše podpory
● 1000 Kč denně. 



● Dále zůstává možnost nároku na kompenzační bonus 500 Kč za dny, kdy měl příjemce nařízenou
karanténu nebo izolaci.

● O tento bonus budou moci žádat i lidé pracující na základě dohody o provedení práce nebo dohody o
pracovní činnosti. 

● Po schválení bude možné žádat o bonus za první období od 22. listopadu do 31 prosince. 

● Další bonusová období (1. až 31. ledna 2022) bude moci vyhlásit vláda nařízením, podle toho, jak se
bude pandemická situace vyvíjet. 

COVID Nepokryté náklady
Jak zažádat

● Žádost  stejná  jako  v  minulosti  přes  informační  systém  AIS Ministerstva  průmyslu  a  obchodu
(formulář zatím nefunkční). 

Stav
● Obnovení programu schválila 22. listopadu vláda. Podporu bude muset ještě formálně odsouhlasit

Evropská komise, Parlament tento program nemusí odsouhlasit. 

Kdo má nárok
● Nárok budou mít podnikatelé, kterým klesl obrat o 30 % oproti stejnému období roku 2019. 
● Podmínkou je také to, že je jejich podnik ve ztrátě. 
● Období od 1. listopadu do 31. prosince 2021. 
● Jako v minulosti lze čerpat pouze jeden z programů - buď Nepokryté náklady, nebo COVID 2021.
● Poslanci prosadili možný průběh jednoho z programů a kompenzačního bonusu, změnu musí ještě

schválit Senát. 

Výše podpory
● Podpora bude činit 40 % nepokrytých nákladů s limitem 20 milionů korun na žadatele. 

COVID 2021
Jak zažádat

● Stejně jako u programu Nepokryté nákladu bude možnost žádat na portálu AIS ministerstva (formulář
zatím nefunkční).  

Stav
● Obdobný stav jako v případě Nepokrytých nákladů - odsouhlaseno vládou. 

Kdo má nárok
● Podmínky jsou zde stejné jako u programu Nepokryté náklady, tedy pokles tržeb o nejméně 30 % a

ztrátovost podniku. 
● Jako v minulosti lze čerpat pouze jeden z programů - buď Nepokryté náklady, nebo COVID 2021
● Poslanci prosadili možný průběh jednoho z programů a kompenzačního bonusu, změnu musí ještě

schválit Senát.
● Stejně jako u druhého programu zde budou kompenzace vypláceny za listopad a prosinec. 

Výše podpory
● 300 Kč na zaměstnance na počet dní, za které podnikatel o podporu žádal. 
● Za zaměstnance se budou považovat rovněž tzv.  spolupracující  osoby podle zákona o daních z

příjmů (v případě žadatelů – fyzických osob) a jednatelé se smlouvou o výkonu této funkce.

Antivirus A
Jak zažádat

● Žádat se dá vyplněním formuláře na webu Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Stav
● Program byl 29. listopadu prodloužen vládou, a to do 28.února 2022.

Kdo má nárok



● Zaměstnavatelé, kterým vznikly škody spojené s výplatou náhrady mzdy za dobu trvání nařízené
karantény nebo izolace zaměstnanců. 

Výše podpory
● Výše příspěvku činí v režimu A 80 % vyplacené náhrady mzdy a pojistného, maximálně však 39 000

Kč na zaměstnance měsíčně

Antivirus B
Jak zažádat

● Žádat bude s největší pravděpodobností možné vyplněním formuláře (formulář zatím nefunkční) na
webu Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Stav
● Vláda schválila obnovení tohoto programu. Bude ho možné využívat za období od 1.listopadu 2021

do 28. února 2022.

Kdo má nárok
● Zaměstnavatelé, jejichž zaměstnanci se ocitli v režimu překážky v práci na straně zaměstnavatele.

Za tyto zaměstnance bude stát kompenzovat zaměstnavatelům část náhrad za mzdy.  

Výše podpory
● 60 procentní náhrada mzdy včetně povinného pojistného do 29.000 korun na zaměstnance měsíčně.

Krizové ošetřovné
Jak zažádat

● Po schválení bude pravděpodobně znovu možno žádat vyplněním papírového nebo online formuláře
ministerstva práce a sociálních věcí (formulář pro nové období zatím nebyl zveřejněn). 

● Formulář žadatel vyplní a předá svému zaměstnavateli, který potom po vyplnění příslušných údajů
předá formulář místně příslušné okresní správě sociálního zabezpečení. 

Stav
● Návrh na období od 1. listopadu do 28. února 2022 schválen Sněmovnou, nyní o něm bude jednat

Senát.

Kdo má nárok
● Podle nynějšího návrhu zaslaného do Senátu by měly mít nárok pečující osoby, jejichž dítě nemůže

kvůli covidovým uzavírkám chodit do školy nebo mu je nařízena karanténa. Dále by měli nárok lidé,
kteří by se v případě uzavření sociálních služeb museli starat o handicapované blízké.

● Nárok budou mít zaměstnanci včetně lidí pracujících na dohody o provedení práce nebo o pracovní
činnosti. Do okruhu pečujících osob budou spadat i prarodiče starající se o vnoučata

Výše podpory
● 80 procent platu či mzdy po celou dobu karantény. 

Izolačka   (příspěvek k náhradě mzdy či platu pro zaměstnance v karanténě)   
Jak zažádat

● Tento příspěvek dostane ve své výplatě  zaměstnanec automaticky,  pokud zaměstnavateli  ohlásí
nařízenou karanténu nebo izolaci. 

● Zároveň je nutné mít od lékaře vystavenou eNeschopenku na karanténu či diagnózu nemoci, kvůli
které byla izolace nařízena. 

Stav
● Obdobný stav jako u krizového ošetřovného - schváleno Poslaneckou sněmovnou.

Kdo má nárok



● Zaměstnanci, kteří se ocitnou v nařízené karanténě nebo izolaci. Příspěvek bude možné čerpat za
období od 1. listopadu do 28. února 2022, a to vždy zvlášť za každý měsíc, ve kterém se člověk
ocitne v karanténě nebo izolaci. 

Výše podpory
● Příspěvek 370 Kč za každý den v karanténě nebo izolaci. 

________________________________________________________

NOUZOVÝ STAV
● Aktuální informace na COVID Portálu 
● Od 26. listopadu je vyhlášen na (nejméně) 30 dní nouzový stav. 

○ Restaurace, bary, kluby budou muset mít od pátku 26. listopadu zavřeno mezi 22.00 a
04.59

○ Lidé nebudou smět na veřejnosti pít alkohol
○ V obchodních centrech si  budou moci lidé vzít  jen jídlo s sebou,  konzumace v jídelních

zónách bude zakázána. Neplatí to pro oddělené prostory restaurací.
○ Hromadné akce  (kultura,  sport)  maximálně  1000 lidí.  Další  akce  (oslavy,  večírky,  plesy)

pouze do 100 osob. 
○ Vánoční trhy jsou zakázány s výjimkou prodeje stromků a kaprů

POVINNOSTI PRO PROVOZOVATELE
● Provozovatel  musí  zajistit  informování  zákazníků při  jejich  vstupu  o  pravidlech pro  prokázání

bezinfekčnosti. 
● Musí provést kontrolu jejich bezinfekčnosti, 

○ 1. certifikát o očkování
○ 2. potvrzení o prodělání onemocnění covid-19 ne starším než 180 dní. 
○ PCR test lze uznat pouze ve výjimečných případech. 
○ Tato pravidla neplatí pro děti do 12 let. 

● Omezený počet zákazníků:  Provozovatel nesmí připustit  ve vnitřních prostorách více zákazníků,
než je uvnitř provozovny míst k sezení. 

○ Musí aktivně bránit tomu, aby se lidé shromažďovali ve vzdálenosti menší než 1,5 metru. To
platí i pro čekací zónu provozovny.

● Při  vstupu do vnitřní  i  venkovní  části  provozovny musí  být  pro  zákazníky zajištěna  možnost si
vydezinfikovat ruce.

● Pokuty: 
○ Pokud  obsluha  nezkontroluje hosta  bez  potvrzení  bezinfekčnosti,  hrozí  hostovi  i

provozovateli podniku pokuta až 10 000 korun. 
○ Pokutu může uvalit Policie ČR nebo hygienická stanice. 

● V případě, že se host neprokáže bezinfekčností, má ho personál vyzvat, aby opustil provozovnu. 
○ Pokud host odmítne, tak má personál povinnost obrátit se na Policii ČR. 
○ V tomto případě hrozí pokuta jen hostovi. 

Zmíněné podmínky neplatí pro: 
● neveřejné stravovací služby
● poskytování  jídla  s  sebou  (při  pouhém  vyzvednutí  jídla  se  zákazník  prokazovat  bezinfekčností

nemusí) 


